De Servitut.

Extinctio census an coram usufructuario, vel pro-  
prietario fieri debeat, plures referuntur opinio-  
nes, disc. 57, num. 4, 9, & seqq.

Debet fieri per actum retrosumilem cum retroces-  
sione omnium iurium liberando debitorem, tam  
à sorte, quam à fructu, ibid. num. 10.

Census in quo est ususfructus si extinguitur à solo  
proprietario male extinguitur, ibid. num. 13.

Vid. Concursus & didicta.

## EVICTIO

An evicta una re contractus corruat in totum, disc.  
74, num. 19.

Quem de evictione tenet actio eumdem repellit  
agentem exceptio, disc. 87, num. 21.

Evictione nulla praestanda est ex negligencia defuncti,  
ibid. num. 22.

## EXTRAVAGAN. AMBITIOSÆ

Prohibet locationem ultra triennium absque bene-  
placito Apostolico, disc. 74, num. 8.

Et ob decretum irritans neque dominium neque  
possessionem Ecclesie ab se abdicat etiam ad ef-  
fectum summarissimi possessorii retinenda, ibid.  
num. 10.

## F

## FABER

Pope scholas malleans expelli potest & quare,  
disc. 13, num. 15.

## FAMULATUS

Quando veniat sub nomine victimus, Vide Victimus.

## FIDEICOMMISSARIUS

Fideicommissario non competit remedium l, fin. C,  
de edit. Diri Adrian, nisi in rebus per defunctum  
tempore mortis possessis, disc. 34, num. 1.

Ad quarum rerum restitucionem teneatur, disc. 53,  
num. 6, disc. 54, num. 11.

Non tenetur rationem reddere de illis rebus, qua-  
per decennium, vel aliud notabile tempus con-  
sumpta præsumuntur, disc. 53, num. 4.

Dicitur habere dominium resolubile, disc. 56, num.  
7, disc. 63, num. 8.

Potest censum extinguere, si non adeat inhibitio,  
ibid. disc. 56, num. 8.

Tenetur restituere premium ex extinctione recep-  
tum, ibid. num. 10.

Tenetur reinveneri et alias tenetur ad interesse, disc.  
56, num. 11.

Contrarium, ibidem num. 16.

An teneatur ad praestandam cautionem, ibidem  
num. 17.

Nihil aliud ex hereditate in effectu percipit, quam  
fruitionem pro tempore ejus vitæ, disc. 63, n. 9.

Est potius Dominus revocabiliter, quam usufru-  
ctarius, ibid. num. 8.

## FIDEICOMMISSUM

In fideicommisso prohiberi potest jus accrescendi  
& non decrescendi, disc. 48, num. 24.

Fideicommissum non cadit in legatum ususfructus,  
nisi de contraria testatoris voluntate saltem con-  
jecturaliter constet, disc. 47, num. 1, & 2.

Amplia, num. 6, & 7.

Fideicommissum est species servitutis, disc. 63, n. 13.

## FOENUM

Est in fructu, disc. 39, num. 2, & 5.

Non cadit sub jure pascendi, ibid. num. 6.

Differentia inter culturam & usum foeni, ibid. n. 13.

## FOENERATOR

Ad pallandas usuras fraudes committere solet,  
disc. 59, num. 2.

P. 2

FENE-

# INDEX RERVM NOTABIL.

## fenestra

An aperiri possit ad simulationem, disc. 4, num. 16.  
Quilibet in suo fenestras aperire potest, ibidem  
num. 21.

Quamvis vicino præjudicet, ibid. num. 22.

De signis fenestræ clausæ, disc. 4, num. 35.

Fenestræ factæ in muro destinato non ad prospes-  
tum, sed ad tigna & tectum sublinendum con-  
structo obturari possunt ab alio vicino & quare,  
disc. 9, num. 4, & 5.

*Ampliatio*, num. 8, ibid.

*Limitatio*, num. 10, 12, & 16, ibid.

Quomodo procedat opinio contraria, ibid. num. 6.  
Fenestra supra tectum lucernale dicitur, disc. 11,  
num. 6.

Limitatio & distinctio ad conclusionem, quod in  
muro laterali adificari possit, etiam si fenestra  
vicini claudantur, disc. 11, num. 11.

Fenestra obscurari potest quando lumen ex aliis  
habetur, ibid. num. 12.

*Limitatio*, ibidem num. 13.

Fenestra non est aperienda in muro destinato ad  
tigna & tecta utriusque domus sublinendum,  
disc. 14, num. 2, disc. 15, num. 3.

*Limita* non procedere in Urbe & quare, disc. 14,  
num. 3.

Fenestra aperiri non potest, ut ex ea moniales in-  
spiciantur, & quid si sit aperta, disc. 21, num. 2.

An fenestrarum diversitas faciat diversitatem dom-  
mus, disc. 74, num. 39.

Quando sit confideranda fenestrarum diversitas,  
ibidem num. 31.

*Vide* Servitus circa fenestras in Ecclesia.

## federicus

Imperator, *Vide* Imperator.

## feudatarius

Est miles primi ordinis, disc. 60, num. 16.

Habet duplicum patrimonium & heredem, ibidem  
num. 17.

Tenetur præstare servitium feudale Domino, ne-  
que adimpleri potest per substitutum, disc. 65,  
num. 21.

*Limita* excepto casu legitimi impedimenti, ibid. n. 21.  
*Vide* Testator.

## feudum

Individuum penes omnes residens in solidum aliis  
negligentibus potest per unum ad exercitium  
deduci, disc. 75, num. 10.

Omnia oppida Castra & loca inhabitata cum vassal-  
lis in Regno Neapolitano sunt feudalia exceptis  
ecclesiasticis, disc. 36, num. 20.

In feudis per filium familiæ acquisitis ususfructus pa-  
tri non acquiritur, disc. 60, num. 12.

Feudum dicitur militia, ibidem num. 16.

Dicitur servitus, ibidem num. 14.

Qualitates & species feudorum, ibidem num. 20.

Pretium feudi non est feudale, disc. 6, num. 24.

## filius

Si acquirat ante clericatum proprietatem & usus-  
fructus consolidetur post clericatum an patri ac-  
quiratur, disc. 61, num. 7.

Ubi dispositio ad favorem filii principaliter fit in-  
tuitu patris dicitur peculium profectitum, ibid.  
num. 48, & 52.

Filius si de facto obtinet, quod ei relictum est intui-  
tu patris imputari debet in legitimam, ibidem  
num. 49.

Si heres instituatur & patri aliiquid jure legati ha-  
beat an ususfructus ipsi patri acquiratur, disc. 62,  
num. 8.

## flumen

Divisio fluminis ad irrigandos agros non est facien-  
da si aliquis plus juris quæsiſſe ostendat, disc. 28,  
num. II.

*Amplia* licet concedatur à Domino, vel ostendatur  
immemorabilis posſessio, ibid. num. 22.

Quia effet tollere jus tertii, ibid. num. 23.

## fida

Baro fidam vassallis alterare non potest & præser-  
tim concurrente consuetudine, disc. 36, num. 38.

An Dominus possit fidam exigere pro illa specie  
animalium, pro qua nunquam exacta fuit, ibid.  
num. 44.

Communitas, seu Dominus fidam facere potest non  
jure servitutis, sed loco subrogationis, disc. 38, n. 8.

Affidatis Dohæ ex privilegio prohiberi non po-  
test pascua sumere, neque subjacent fida, alii que  
pœnæ ob damna data, disc. 41, num. 2, & 3.

Limitatio privilegii, ibid. num. 4, & 5.

*Vide* Affidare.

## fistula

An ponere possit in muro communis, *Vid.* Murus.

## fodina

Marmorum & aliorum lapidum an pertineat ad  
usum fructuarium, vel proprietarium, disc. 47,  
num. 5.

## fons

Plures rivuli fontium naturali cursu in alienum  
fundum derivantes stare possunt, simul quod  
Dominus dicti fundi non sit Dominus & nullum  
jus habeat in dd. fontibus, disc. 27, num. 4.

*Limita* nisi agatur de notabili præjudicio usus pub-  
lici, ibidem num. 5.

Secus ex diversis facti circumstantiis, ibid. n. 6.

Fons construetus cum magna domo destinatus di-  
citur toti domui & mansionibus, disc. 32, num. 15.

Ratio, ibid. num. 19.

## fralus

In permutatione est expreſſè probanda, disc. 73,  
num. 10.

## frater

Quando teneatur secundogenitus habitationem  
præstare, *Vide* Habitatio.

## fructifer

Dicitur annus, in quo terra quiescit, ac inutilis re-  
tineatur pro faciendo segetibus & paranda re-  
collecta anni sequentis, disc. 84, num. 13.

## fructus

Primi anni in usufructu juxta *Authenticam*, cui reli-  
ctum de indict. viduit. tollen. an debeantur, disc.  
49, num. 2, & seqq.

Sub conditione relicti quando debeant restituī,  
ibid. num. 8, disc. 51, num. 11.

An ante cautionem de utendo & fruendo usufru-  
ctarius faciat fructus suos, disc. 54, num. 2, & 3.

## G

## genium

S Emper abhorret ambulare cum solitis auctori-  
statibus, disc. 65, num. 9.

## gerindium

Modum importat, disc. 49, num. 11.

## grex

Est in fructu, disc. 53, num. 8.

## H

## habitatio

A N heres introducere possit alios ad habitan-  
dum in eadem domo, disc. 66, num. 10.

*Quando*

## INDEX RERUM NOTABIL.

Quando fratribus secundogenitis habitatio à primogenito sit præstata proceditur cum distinctione, disc. 56, num. 12.

An sub nomine victus veniat & habitatio, disc. 67, num. 2.

Si uni debeatur habitatio debetur & coquina & alia necessaria officina, ibid. num. 3.

Magna differentia est inter habitationem & habitandi facultatem, quæ in realiena ex munificentia Domini obtinetur, & habitationem quam ipse concedens sibi reservavit, ibid. num. 7.

*Vide In verbo legatum.*

Laicis non est permisum habere habitationem supra Ecclesie & quare, disc. 17, num. 9.

Habitationis legatum non importat dominium, sed servitutem, disc. 65, num. 1.

Promissa alicui habitatione in domo sua mortuo promittente hæres eam vendere non potest in præjudicium, cuius habitatio est promissa, ibid. num. 7.

Quando ex legato habitationis inferatur ad legatum ipsius rei, ibid. num. 10.

Habitationis legatarius non solum per se ipsum & privativè quoad alios habitare potest, sed & alii locare, ibid. num. 11.

Socer an possit vendere, vel alii locare domum, in qua promisit genero habitationem, *Vid. Obligatio.*

*Vide Legatarius & Domus.*

### HEBRÆUS

Est omnino expulsus à Monarchia Regni Catholici & à Statu Ecclesiastico exceptis Urbe, Ferraria, & Ancona cum inhabilitate bona stabilia possidi, disc. 70, num. 7.

Gaudet jure prothomifcos, ibid. num. 8.

Salvianum intentare non potest pro credito, tanquam incapax possidendi stabilia, ibid. num. 9.

Contrarium, num. 10, & seqq. ibid.

De constitutionibus Apostolicis circa possessionem stabilium hebraeorum, ibid. num. 12.

Tanquam Civis habet jus retractus, ibid. num. 14.

Hebreis habilitatio per Principem concessa non importat jus speciale & quid importet, ibid. n. 15.

Domus conductas à Christianis in Ghetto Urbis existentes solet eas aliis hebreis concedere, & longè majores pensiones ab eis recipere, disc. 39, num. 24.

Dicitur Civis & habet usum legum & statutorum Civitatis actuum & passivum, disc. 70, num. 1.

Quod reputetur extraneus à græmio Ecclesiæ & Christianorum communione, id intelligitur in spiritualibus, & salutem animæ concorrentibus, ibid. num. 2.

Statuta Urbis habent locum & in hebreis, ibid. n. 3.

An admittatur ad ea, quæ sunt fundata in aequitate, ibidem num. 4.

An creditor Christianus teneatur præstare alimenta hebreo carcerato, ibid. num. 5.

Declaratur motus proprius Urbani VIII. circa hebreos, ibid. num. 6.

### HABITATOR

Dicitur qui conduxit domum animo habitandi ad differentiam hospitis, disc. 82, num. 5.

Habitare dicitur, qui per inquilinum habitat, ibid. num. 3.

Declaratio conclusionis, ibid. num. 15.

### HERBA

Est illius, in cuius fundo nascitur, disc. 35, n. 6, & 12.

Omnes herbae privative ad ipsum Dominum fundi servientis vendi non possunt, ibid. num. 27.

*De Servitut.*

Herba quæ nascitur in loco, ubi Baro non solum jurisdictione, sed & utile dominium habet sua est, disc. 36, num. 24.

*Limita*, nisi probetur vasallos servitutem pascendi cum titulo, vel prescriptione habere, ibid. n. 25.

Dando colonis prædia ad solam culturam & sibi Dominus reservans herbarum dominium potest pretium herbarum & fructuum exigere, ibid. num. 30.

*Vid. Dominum.*

### HÆRES

An participare possit de legato ususfructus, disc. 51, num. 19.

An inter heredem & legatarium detur jus accrescendi & non decrescendi in usufructu, disc. 48, num. 20, & 21.

Quando hæres concurrat cum legatario in usufructu, ibid.

Hæres substitutus dicitur hæres ab initio, disc. 50, num. 13, disc. 51, num. 2.

Hæres an concurrendo possit cum legatario, disc. 55, num. 6, & 7.

Qualiter ex mente testatoris colligatur, ibid. num. 8.

Hæres gravatus an teneatur cautionem præstare, & in quibus rebus & casibus, disc. 56, n. 15, & seqq.

Hæres grayatus dicitur Dominus, disc. 61, num. 3.

Tenetur habere ratum factum defunctori, etiam in bonis & iuriibus propriis, disc. 66, num. 1.

*Limita* procedere quatenus vires hæreditariae suppetant reprobata opinione Grammatici in *decis.* 93, disc. 87, num. 19.

*Sublimita*, locum habet quatenus agitur de facto positivo defunctori, de quo præstata sit evictio, seu quod fidei violationem contineret, ibid. n. 20.

An hæres invito legatario introducere possit alios ad habitandum in eadem domo, ibid. num. 10.

Hæres non habet jus exercibile, nisi post aditam hæreditatem, disc. 87, num. 11.

In stipulatione semper intelligitur facta mentio hæredum, disc. 85, num. 3.

Hæredi non competit remedium *l. fin. C. de edit. diu. Adr.* nisi in illis rebus per defunctum tempore mortis possessis, disc. 34, num. 1.

Hæres unam eamdemque personam defunctori representat, disc. 87, num. 25.

An & quando teneatur de negligencia defunctori, *Vid. Actio.*

### HÆREDITAS

In hæreditate prohiberi non potest à testatore jus accrescendi & non decrescendi, secus in legato & fideicommisso, disc. 48, num. 23, & 24.

Hæreditas in diem dari non potest, disc. 49, num. 9.

Differentia inter dispositionem universalem de hæreditate & de legato, ibid. num. 7.

### I

### IDENTITAS

*Vide Juramentum.*

### IGNIS

An immittens ignem in stipulas teneatur de damnis, & quando excusat non obstante statuto, vel bannimento, disc. 46, num. 12, & 13, cum seqq.

*Limitatio*, num. 16, ibid.

Reprobatur opinio Alberici, tanquam mendoza, ibid. num. 15.

*Ampliatio*, num. 17, & 18, ibid.

### IGNORANTIA

Probari non potest, quando est ex aliquo actu notoria, disc. 85, num. 16, num. 27.

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Probari debet conciliorum ab eo , qui se fundat in ea, ibidem num. 26.
- IMPLEMENTUM**
- Effectus implementi potius in qualitate personæ, quam in rei substantia consistit, disc. 65. num. 29.  
*Vide Ius.*
- IMMUNITAS**
- Initiatus prima tonsura an gaudeat immunitate Ecclesiastica, disc. 61. num. 18.
- Clericus habens animalia, gaudet super eis immunitate Ecclesiastica, disc. 41. num. 6.
- Confugiens ad Ecclesiam si invitus ab illa extrahatur , si in se Ecclesiasticum Superiorum auctoratum suum interponere , ut Ecclesia restituatur, non potest deinde ipse juri suo cedere , & si cedar potest tamen Ordinarius petere ut Ecclesia restituatur , disc. 81. num. 15.
- IMPERATOR**
- Federicus infensissimus Sedis Apostolicæ & Ecclesia libertati per quatuor vel quinque annos ante ejus obitum sub Innocentio IV. fuit excommunicatus atque Imperiali auctoritate depositus, disc. 62. num. 24.
- Obitus de anno 1250, ibidem n. 11. & 17.
- IMPEXUM**
- Orientalis suffit à nostro Occidentale divisum tempore S. Leonis III. disc. 1. num. 9.
- Romanorum evanuit annos 300 ibidem num. 10.
- INVICITIA**
- Inter testatorem & conjunctos uxoris probatur per testem rationem reddentem , disc. 64. n. 6.
- IMMUNDITIAE**
- Projici possum invito vicino saltem provisionaliter & ad breve tempus in viam vicinalem , disc. 24. num. 10.
- Includi & conservari non possunt in domo sed pro humano usu saltem provisionaliter locum dare oportet, ibidem n. 11.
- Debent tamen vicini usum impeditentes & in odo re vel aeris salubritate prajudicantes arbitrio boni viri breviter expurgari , ibidem num. 16.
- INCOLA**
- Jure naturali habet jus pascendi cum ejus animalibus in pascuis publicis , & communalibus , d. 36. num. 3.
- Incolumis Castri Guardæ sicut domino territorii jus colonia , ibidem num. 1.
- Incolumis est simplex colonus ubi in illo territorio est dominus habens dominium non solum jurisdictione sed & quile , ibidem num. 18.
- Neque dici potest pascuorum dominus quando eas sunt in dominio Baronis sed solum habet facultatem usus certo prelio juxta consuetudinem taxato , disc. 39. num. 12.
- Habet jus lignandi in nemoribus , silvis & locis campesribus domini loci , disc. 42. num. 1.
- Amplia*, num. 2. & 3.
- Incolumis à communitate pascua censendus est extraneus , disc. 43. num. 4.
- Ratio , ibidem num. 7.
- INHIBITIO**
- Cuique potenti conceditur , disc. 7. num. 1.
- Aedificans in spretum inhibitionis demolire debet, ibidem num. 16.
- Limitatio*, ibidem num. 19.
- Sublimitatio*, ibidem num. 20.
- Inhibitio sive justa sive injusta semper est timenda, ibidem num. 18.
- Et quare ibidem, & disc. 40. num. 1.
- Qualiter ex aequitate excusat à spretu inhibitionis , disc. 7. num. 21.
- Et quando non , num. 22.
- Limitatur* , conclusio ibidem n. 23.
- Inhibitio strictè intelligenda venit , disc. 40. num. 2. & 3.
- Non extenditur de casu ad casum , ibidem num. 4.
- Conditionalis non afficit nisi conditione probata , ibidem num. 5.
- Neque de una specie ad aliam ibid. n. 12.
- INQUILINUS**
- Ut quis dicatur non est opus actuali habitatione sed sufficit conductio domus , disc. 82. num. 1.
- Contrarium , ibidem num. 13.
- Subinquilinus non gaudet privilegiis Inquilini, ibidem num. 6. & 19.
- Nisi efficiatur inquilinus , ibid. num. 20.
- Inquilini vocabulum non convenit nisi domus habitatorum cum titulo conductionis , ibidem n. 9.
- Inquilinus derivat à verbo *mole*, & quasi Incolinus , ibidem num. 10.
- Inquilinus dicitur qui in alieno privato habitat, ibidem num. 11.
- Inquilinus ut dicatur copulativè, requiritur conductio & habitatio , ibid. num. 13.
- Inquilinus dicitur etiam conductor apoteka & magazini & quare , ibidem n. 14.
- Qui verè inquilinus est ei convenit Constitutione Grégoriana , disc. 82. num. 24.
- An inquilini competat retractus. *Vide Retractus.*
- INQUILINATUS**
- Constituitur etiam per subconductores quoniam habitare etiam dicitur qui per Inquilinum habitat , disc. 82. num. 3.
- Amplia*, sufficere etiam facultatem habitandi cum destinatione seu animo , ibidem num. 4.
- INNOVARE**
- Non dicitur qui antiquum statum restituit disc. 39. num. 9.
- Innovari non potest status bonorum in præjudicium habentium in eis juspascendi , ibidem n. 8.
- Distinctio*, num. 10.
- INSPECTIO**
- Circularis superat omnem aliam speciem probations , discr. 29. num. 24.
- Circularis inspectio apud judices resultat etiam ex plantis locorum & mappis Geographicis , ibidem num. 25.
- INTERDICTUM**
- Possessorum necessarij supponit possessionem in defunctorum tempore mortis , disc. 34. num. 2.
- INTERPRETATIO**
- Pro interpretatione juris dubii recurrundum est ad leges & Constitutiones aliarum Civitatum adjacentium , disc. 2. num. 24. disc. 43. num. 22. disc. 72. num. 11.
- In quibuscumque actibus humanis ex doctrina Me-nochi non cortex & figura verborum mordicus & judaicè , sed substantia verisimilis disponentis vel contrahentis attendi debet , discr. 72. num. 12.
- Pro interpretatione juris civilis jus canonicum est attendendum , ibidem n. 13.
- INSTANTIA**
- De jure communi instantiae sunt tres & adesse solet quarta qua cadit super dubium , an constet de tribus , disc. 35. num. 5.
- INTERESSE**
- Taxatur ad eamdem rationem quam importarent fructus , disc. 75. num. 2.
- Ad interesse tenetur usfructarius si diligenter non administraret, disc. 56. n. 2.